
UPPSALA UNIVERSITET 
Nationalekonomiska institutionen 
Examensarbete C 
Författare: Michael Christensen 
Handledare: Chuan-Zhong Li 
Vårterminen 2008 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koldioxidskatten 
 

– I en kontext av osäkerheten kring global uppvärmning 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                 
 
 

 
 



 1 

Sammanfattning 
 
Det råder ingen tvekan om att vi befinner oss i en global uppvärmning med en hel del effekter 
som följd. Den allmänna debatten och retoriken i ämnet tar ofta sin utgångspunkt i en rådande 
klimatförändring som är orsakad av människan. Därav följer också att det ses som motiverat 
att belägga utsläpp av koldioxid med en skatt, vilket påverkar t.ex. bensinpris och företags 
produktionskostnad. Frågan är dock om sambandet är så enkelt som det tycks vara? För att 
undersöka detta har jag utgått från sekundärdata, främst avhandlingar och rapporter inom 
ämnet, där tanken är att göra en sammanvägning av flera olika problemområden för att på så 
sätt skapa insikt i detta komplexa problem. Försiktighet bör iakttagas vid tolkning av 
ekonomiska modeller då många osäkerhetsmoment ingår, men generellt tycks 
koldioxidskatten skapa klara effektivitetsproblem på ett allmänt plan, men även 
fördelningsproblem då barnfamiljer och låginkomsttagare tenderar att drabbas hårdare än 
höginkomsttagare. Det kan också konstateras att effekterna och betydelsen av den globala 
uppvärmningen är mycket beroende på det sammanhang och relationer de sätts in i. Det är 
slutligen också möjligt att effekten av hushållens välfärdsförlust skulle kunna påverka 
konsumtionen och arbetsutbud negativt, vilket i förlängningen innebär en påverkan på tillväxt 
och BNP. 
 

 
Nyckelord: Växthuseffekt, Koldioxidskatt, Skatteväxling, Tillväxt. 
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 1. Inledning 
 

1.1 Bakgrund 
 
Ett av de viktigaste målen för klimatpolitiken är att minska utsläppen av växthusgaser, som 
främst kommer från förbränning av fossila bränslen vid utvinning av energi. Främst är det 
utvinningen av el-energi i form av kolkraftverk och förbränningen av bensin och diesel i 
motorer som bidrar till dessa utsläpp. Som styrmedel för att minska utsläppen används såväl 
inom transportsektorn som inom industrisektorn skatter, för att skapa ekonomiska incitament 
att byta till alternativa och mer miljövänliga bränslen eller transportmetoder, d.v.s. helt enkelt 
internalisera miljöpåverkan. 
 
Dock finns det olika typer av problem med skatter, lite beroende på vilken infallsvinkel som 
används. Det kan t.ex. gälla fördelningseffekter, snedvridande effekter, skattekilar samt 
effektivitetseffekter p.g.a. elasticiteter. Vidare är den gängse attityd danande uppfattningen att 
det finns ett direkt korrelerat samband mellan utsläppen av Co2, och en trend att klimatet blir 
varmare d.v.s. att vi har en klimatförändring, och att detta för med sig en rad problem1. I 
spetsen för denna uppfattning återfinns IPCC2. 
 
Utvärderingar har visat att det svenska energi- och koldioxidskattesystemet kraftigt har 
minskat utsläppen av växthusgaser. Bedömningar tyder på att utsläppen i framtiden (2010) 
kommer att vara 15-20 % lägre med dagens styrmedel, än med de som gällde 1991. Koldioxid 
skatten anses också vara ett kostnadseffektivt styrmedel, då den ger möjlighet för olika 
aktörer att välja det för dem mest kostnadseffektiva anpassningsåtgärder.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Men frågan som jag funderar över, är huruvida detta sammanhang verkligen är så enkelt som 
det synes vara? För är det en obestridd sanning att sammanhanget är som beskrivet, råder det 
ingen tvekan om behovet av skatter och styrmedel. Men om så inte är fallet, uppstår plötsligt 
en rad implikationer4, och det är denna problemställning som jag ämnar behandla de följande 
sidorna.  

                                                 
1 Se t.ex. Al Gores “An Inconvenient Truth“, http://www.climatecrisis.net/ 
2 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) är ett av FN etablerat organ (1988), för att bestämma   
   risken för klimatförändringar orsakade av mänskliga aktiviteter bestående av ca 2500 forskare. IPCC   
   tilldelades, tillsammans med Al Gore, Nobels fredspris 2007. 
3 Naturvårdsverket (2003) 
4 T.ex. frågan om koldioxidskatten är motiverad, eller att det helt i onödan uppstår effektivitetsförluster till följd av     
   skatten. 

Tabell 1: Andel av koldioxidutsläpp och koldioxidskatt fördelat per sektor i Sverige, medel 1993-2000.  
              (Källa: Naturvårdsverket, 2004) 

 Andel av CO2-skatten Andel av utsläppen 
Privat konsumtion 47% 25% 

Offentlig konsumtion 5% 3% 
Transport och 
kommunikation 12% 20% 

Tjänstesektorn 9% 5% 

Byggindustri 4% 2% 
El, gas, värme och vatten 8% 14% 
Tillverkningsindustri 9% 26% 

Gruvor och mineralutvinning 1% 1% 
Jordbruk, skogsbruk, fiske 5% 3% 
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1.2 Syfte 
 
Syftet i denna uppsats är att undersöka aspekterna av koldioxidskatten, och vad detta skapar 
för implikationer för privata hushåll, industrin och i förlängningen BNP utvecklingen i 
Sverige. Det intressanta är att förändrad koldioxidskatt, påverkar ett helt system när denne 
sätts in i sitt sammanhang, och undersöks därför. 
 

1.3 Problemformulering 
 
Givet bakgrunden ovan, har problematiken konkretiserats till följande frågeställningar: 
 

• Vad skapar koldioxidskatten för fördelnings och effektivitetsproblem? 
 

• Hur påverkas tillväxt och BNP utvecklingen av koldioxidskatten? 
 

• Är koldioxidskatten motiverad? 
 

1.4 Avgränsning 
 
Det finns en hel uppsjö av olika typer styrmedel för att uppnå önskade miljömål, t.ex. km-
skatt för lastbilar, utsläppsrättigheter, subventionerad kollektivtrafik, parkeringsavgifter och 
el-certifikat för att nämna några – Omfattningen och fokus för denna uppsats begränsar dock 
möjligheten att undersöka hur alla dessa styrmedel interagerar i ett större sammanhang (även 
om så naturligtvis vore intressant). Således kommer fokus att ligga enbart på 
koldioxidskattens påverkan. Slutligen ligger det också utanför uppsatsens omfattning att 
presentera lösningar, vilket blir för omfattande, utan istället presenteras en ansats för att 
belysa och analysera på problematiken. 
   

1.5 Metod och disposition 
 
Empiriska erfarenheter är erfarenheter som inte grundar sig på filosofiska resonemang utan på 
undersökningar och experiment. Två vetenskapliga metoder kan användas, induktion eller 
deduktion. Vid induktion utgås från empirin för att skapa en ny teori, men vid deduktion 
använder forskaren teorin för att analysera den rådande empirin. Därav följer att denna 
uppsats är fullt ut baserad på det deduktiva sättet, d.v.s. att problemställningen analyseras 
utifrån den givna teorin. 
 
Givet detta tar också uppsatsen sin naturliga utgångspunkt i en litteraturstudie, än i någon 
form av statistisk analys. Tanken är att skapa en sammanvägning av flera olika 
problemområden, för att på så sätt skapa insikt i ett komplext fenomen. För att kunna uppnå 
detta, utgår jag från sekundärdatadata, främst avhandlingar och rapporter inom ämnet. 
Inledningsvis kommer jag att presentera rådande teorier för de undersökta problemen, för att 
sedan kunna tolka och analysera problemet givet teorin samt presentera slutsatser. 
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2. Grundläggande fakta 
 
I detta inledande avsnitt är intentionen att ge läsaren en grund att stå på. Avsikten är att ge 
möjlighet att bli insatt i den faktagrund och teorier som kommer återspeglas mer specifikt 
längre fram i uppsatsen.  
 

2.1 Om CO2  

 
Många mänskliga aktiviteter skapar restprodukter t.ex. i form av olika typer av gaser, och i 
äldre tider var ofta uppfattningen att atmosfären kunde absorbera dessa utsläpp utan några 
större problem. Det kan idag konstateras att det råder en stigande koncentration av CO2 i 
atmosfären p.g.a. främst förbränning av fossila bränslen. Uppskattningar tyder på att 
koncentrationen före den industriella revolutionen (1850) var ca 274 ppm5, för att sedan stiga 
till ca 375 ppm idag, d.v.s. en ökning med 17 %. En direkt problematik med ökad CO2 
koncentration är att det ökar växters växtförmåga. Detta torde i sig inte vara ett problem, men 
olika typer av växter är olika beroende av CO2, vilket gör att växter i områden med låg 
koncentration av CO2 kommer att utkonkurreras av växter som kräver hög CO2 koncentration 
när CO2 nivån stiger. Ett exempel på detta kan vara att där det tidigare odlades majs, istället 
måste odlas sojabönor.6 I förlängningen diskuteras också intensivt sambandet mellan 
mängden CO2 i atmosfären och en trend att vi upplever stigande medeltemperatur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.2 Växthuseffekten 
 
Atmosfären består bl.a. av de s.k. växthusgaserna, där ibland de viktigaste som är CO2 och 
vattenånga, som förekommer naturligt i atmosfären, p.g.a. kolets och vattnets kretslopp.7 En 
stor del av den solstrålning som träffar jorden reflekteras tillbaka till rymden av atmosfären, 
men en del passerar och träffar jordytan som i sin tur avger värmestrålning. Denna 
värmestrålning hindras av atmosfären och reflekteras mot jorden och bevarar på så sätt en del 

                                                 
5 Parts per million, 1 ppm = 0,000 1% 
6 Campbell (2005) 
7 SMHI (2005) 
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av värmen. Detta är i sin enklaste mening växthuseffekten, och vore det inte för denna, skulle 
medeltemperaturen på jorden vara -18 oC och ha en väldigt varierande temperatur.8 Vi kan 
t.ex. jämföra med månen som befinner sig på ungefär samma avstånd från solen som jorden, 
men utan atmosfär, och som har en temperatur som varierar mellan -150 till +110 oC.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2.3 Växthuseffekten och global uppvärmning 
 
Problematiken som många forskare oroar sig över är att många studier visar ett samband 
mellan koldioxidkoncentrationen i atmosfären och en temperaturökning som är orsakad av 
människan (s.k. antropogen påverkan) genom utsläpp av bl.a. CO2. Det finns många olika 
modeller som uppskattar olika temperaturökningar, men konsensus för problematiken kan 
bäst sammanfattas utifrån IPCC:s rapporter10 som är bland de mest citerade och 
meningsbildande. IPCC:s rapporter är också väldigt omfattande, och täcker in många aspekter 
av en klimatförändring orsakat av global uppvärmning, såväl klimatbiologiska som 
ekonomiska.  
 
Det råder ingen tvekan om att klimatet blir varmare. De senaste 11 åren är de varmaste sedan 
instrumentella mätningar började utföras av temperatur, och temperaturen på norra halvklotet 
var högre under andra häften av 1900-talet än under någon annan 50-års period de senaste 500 
åren. Även avsmältning från polarisarna har ökat med 2,7 % sedan mätningar påbörjades 
1975. I tolkningar från 75 studier och 29 000 dataobservationer, är 89 % konsistenta med de 
biologiska förändringar som kan uppstå vid ökad temperatur. Med största sannolikhet finns 
det en av människan påverkad uppvärmning, orsakat av den för växthuseffekten viktigaste 
gasen koldioxid, där det årliga utsläppet ökade med 80 % mellan 1970 och 2004.11 

                                                 
8 Campbell (2005) 
9 SMHI (2005) 
10 För hela eller delar av IPCC:s rapport, www.ipcc.ch 
11 IPCC (2007) 

Bild 2: Principskiss för jordens energibalans i procent av inkommande solstrålning. För att klimatet ska 
vara stabilt, ska summan av inkommande och utgående energi balansera vid toppen av atmosfären 
och vid jordytan. I figuren ses det hur de inkommande 100 enheterna av solstrålning vid toppen av 
atmosfären balanseras av reflekterad solstrålning (31) och av utgående värmestrålning (9+60). 
(Källa: SMHI, 2005) 
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Generellt antas en möjlig temperaturökning mellan 1,4 och 2,6 oC fram till slutet av detta 
århundrade. Sluteffekten av ett klimat som förändras genom ökad genomsnittstemperatur får i 
ett vidare perspektiv många olika typer av effekter12: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                 
12 Tanken är att schematisk visa hur påverkan kan vara – I praktiken är detta naturligtvis komplext. 

Möjliga förändringar i tillväxt och BNP p.g.a. förändrade 
förutsättningar för handel, samhällsekonomiska kostnader för 
t.ex. sjukvård och förändring av infrastruktur för att motsvara nya 
förutsättningar. 
 

Bild 3: Schematisk sammanställning av möjliga effekter till 
           följd av stigande temperatur. Originalbilden modifierad 
           för att även visa en effekt på BNP. (Källa: IPCC)  
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2.4 Koldioxidskatten i Sverige 
 
Det har länge funnits punktskatter13 på energi i Sverige, skatt på bl.a. bensin infördes redan 
1929. En allmän energiskatt infördes 1957, och beskattningen kom då att även innefatta kol, 
eldningsolja och diesel. Initialt var det statsfinansiella motiv som låg bakom, men under 
1970-talet tillkom även energipolitiska skäl, och under 1980-talet tillkom ytterligare 
miljöargument. Efter att yrkesmässig omsättning av energi varit undantagen från 
mervärdesskatt, infördes mervärdesskatt 1990 på hela energiområdet, undantaget flyget. 
Mervärdesskatten är densamma som den generella momssatsen (25 %).14 Koldioxidskatt tas 
ut på bränslena bensin, olja, gasol, naturgas, kol och koks. 
 
Mer specifikt kan beskattningen exemplifieras med bränslet bensin: 
 
För bensin (miljöklass 1) gäller från 2008 en energiskatt på 2,9515 kr/liter och en 
koldioxidskatt som funnits sedan 1991. Koldioxidskatten har höjts successivt sedan den 
infördes och uppgår idag till 2,34/liter16. 
 
Under 2007 var i genomsnitt priset vid en bemannad bensinstation 11,65 kr/liter, varav 7,14 
kr/liter var skatt, 3,71 kr/liter den rena produktkostnaden från världsmarknaden samt 
bensinbolagens bruttomarginal 0,80 kr/liter.17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
13 Punktskatt är en skatt som läggs på specifika varor och tjänster. 
14 SOU 1997:11 
15 www.skatteverket.se 
16 Ibid. 
17 Svenska Petroleums Institutet, www.spi.se 

Diagram 1: Utveckling av total bensinskatt. Historiskt har skatten bestått av olika komponenter, idag 
gäller energiskatt + koldioxidskatt. (Källa: www.skatteverket.se) 
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I en nyligen publicerad rapport från SIKA18 görs en bedömning, givet en pågående 
teknikutveckling av motorer, det framtida koldioxidutsläppet för perioden 2005-2020. Utifrån 
detta har bensinpriset beräknats för att uppnå i huvudsak två mål19. 
 
 

• Sveriges transportpolitiska mål att 2010 års utsläpp ska vara på 1990 års nivå. 
 
• EU förslag att utsläppen 2020 skall uppgå till 80 % av 1990 års nivå. 

 
De uppskattade resultaten visar med viss osäkerhet avseende målet 2010, att det krävs ett 
bensinpris på 15,20 – 16,10 kr/liter från och med 2008 för att stabilisera utsläppen till 1990 
års nivå. För att nå en minskning till 80 procent av 1990 års nivå krävs ett bensinpris på 
mellan 22,20 och 24,60 kr/liter från och med 2008.20 
 

3. Skatteteori 
 

3.1 Skatteincitament 
 
Huvudsakligen kan tre skäl nämnas för att införa skatter: 
 

- Statsfinansiella = Skaffa intäkter till staten och finansiera dess verksamhet. 
 

- Fördelningspolitiska = Huvudsakligt syfte är inte intäkterna i sig, utan att omfördela 
inkomster mellan olika grupper i ekonomin. 

 
- Allokeringspolitiska = Huvudsakliga syftet är inte heller här intäkterna i sig. Målet är 

att förbättra ekonomins funktion genom att påverka produktion eller konsumtion, t.ex. 
beskattning av utsläpp som ger negativa externa effekter. 

 
 
I ekonomisk teori antas att den perfekta marknadsekonomin löser fördelningen av resurser, 
vilket innebär att producenterna till lägsta möjliga kostnad tillverkar det konsumenterna 
efterfrågar. Det viktiga här är dock att det inte får finnas negativa externa effekter som inte 
återspeglas i marknadspriserna, skulle så vara fallet att negativa externa effekter föreligger, 
uppstår ett s.k. marknadsmisslyckande – För kontexten här rörande miljöskatter och dess 
effekter, uppstår ett marknadsmisslyckande när det gäller en kollektiv vara som t.ex. ren luft. 
Anledningen är enligt Coase-teoremet21 frånvaron av äganderätt, vilket omöjliggör en 
”förhandling” mellan t.ex. förorenaren och individen vars luft som förorenas, för att på så sätt 
kunna sätta ett marknadspris på föroreningen.22  
 

                                                 
18 Statens institut för kommunikationsanalys 
19 SIKA (2008) 
20 Ibid. 
21 Efter nobelpristagaren Ronald Coase – Tanken är att så länge det finns äganderätt behövs ingen statlig kontroll av utsläpp.  
    Istället kan parten med sin äganderätt till t.ex. en sjö, förhandla med en förorenare t.ex. en fabrik som släpper ut spillvatten,     
    så att den marginalskada som ägaren av sjön tillfogas återspeglas i en kostnad för företaget motsvarande marginalskadan.    
    Detta t.ex. genom att ägaren av sjön erhåller någon form av avgift från företaget som betalas för att få släppa ut spillvatten. 
22 SOU 1997:11 
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Det uppstår således en anledning för staten att påverka resursfördelningen, vilket kan göras 
genom direkta begränsningar, t.ex. förbud att släppa ut spillvatten i en sjö, eller genom olika 
styrmedel23 för att påverka konsumenter och producenter att ändra sitt beteende. 
 
Men frågan är då vad som ska styras mot. Utifrån ett samhällsekonomiskt synsätt får en 
miljöreglering inte ”kosta mer än den smakar”. Det vore t.ex. inte ekonomiskt förvarbart att 
alla utsläpp skulle renas fullt ut, eftersom det skulle kosta mer än BNP. Alltså måste vinsterna 
i form av ”ren luft” på något sätt mätas och sedan vägas mot kostnaderna för företag och 
individer att minska sina utsläpp. Men denna typ av kvantifiering kan vara mycket svår att 
göra.24 
 

3.2 Skatteeffekter 

Individen och samhället 

 
Skatter påverkar bland de viktigaste delarna i ekonomin, bl.a. valet mellan arbete, fritid, 
konsumtion och såklart även investeringsbeslut.25 
 
Vi antar att en individ eller hushålls nytta beror på kombinationen av mängden konsumtion 
och fritid (alla övriga aktiviteter förutom arbete). För att kunna konsumera krävs inkomst, och 
i normalfallet erhålls denna från lön. Lönen (w) erhålls för den tid som arbetas, som vi antar 
till max 24 timmar.26  
 
Vi kan tänka oss en typisk modell med två varor, där konsumtionen av dessa två beror på 
individens budget. En budgetlinje kan ritas där lutningen av linjen ges av relativpriset mellan 
varorna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På samma sätt kan vi se valet mellan arbete och fritid, där lönen (w) är relativpriset på fritid. 
Således kan en budgetlinje ritas, med en lutning som är (-w). I figuren nedan (Figur 2) kan vi 
se hur individen väljer kombinationen av arbete och fritid (f) beroende på sina preferenser. 
Det ses att givet den tillgängliga tiden, kan individen använda (dedikera) sin tid mer eller 
mindre till fritid (eller arbete), vilket påverkar den erhållna lönen och slutligen den möjliga 
konsumtionen. Om vi antar att kostnaden för konsumtion är 1 kr/enhet, går det att ställa upp 
ett samband för den möjliga konsumtionen.27 

                                                 
23 Styrmedel kan vara t.ex. skatter eller utsläppsrättigheter. 
24 SOU 1997:11 
25 Ibid. 
26 Rosen & Katz (2006) 
27 Ibid. 

Figur 1: En individs val mellan två varor 
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)( fFwc −×=  [1] 

 
 
I normalfallet28 innebär en ökning av lönen att efterfrågan på arbete ökar, och tvärt om. 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
Olika lönenivåer kommer att förändra valet mellan konsumtion och fritid, och kommer 
således att ändra lutningen på budgetlinjen. I figuren ovan (Figur 2) ses vidare att den 
arbetade tiden blir (24-f). Detta samband kan användas till att undersöka hur arbetsutbudet 
kommer att vara för olika lönenivåer, och i förlängningen som vi ska se nedan, även analysera 
hur en skatt påverkar.29  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Om individen arbetar 1 timme antas för enkelhetens skull att det kan konsumeras varor till 
värdet av 1 kr. Vi kan anta t.ex. (f1) i figuren nedan (Figur 5), där arbetad tid således blir     
(24-f1). Om vi tillför en skatt (t), kommer individens inkomst att minska med skatten, vilket 
enligt resonemanget ovan innebär att individen kommer att öka sin konsumtion av fritid till 
t.ex. (f2), och arbetad tid blir nu (24-f2) och det uppstår en samhällsekonomisk kostnad 
motsvarande (A).30 

                                                 
28 Detta beror på om inkomst eller substitutionseffekten dominerar. Minskad lön gör att alternativkostnaden för fritid   
    minskar. Således substitueras arbete mot fritid, vilket är substitutionseffekten. Samtidigt kommer minskad lön att innebära  
    minskad inkomst. Givet att fritid är en normal vara, kommer minskningen i inkomst att leda till ökad arbetsutbud, vilket är 
    inkomsteffekten. Vilken effekt som dominerar beror på individens preferenser. 
29 Rosen & Katz (2006) 
30 SOU 1997:11 

Figur 2: En individs val mellan fritid/arbete och konsumtion 
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Figur 4: Härledning av arbetsutbud. (Källa: Rosen & Katz, 2006) Figur 3: En individs val mellan fritid/arbete och konsumtion vid  
             olika lönenivåer. (Källa: Rosen & Katz, 2006) 
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Det viktiga är att välja ett styrmedel som uppnår maximal effekt genom minskning av den 
negativa externa effekten till så liten kostnad som möjligt. Detta gör att allokeringsförluster 
och administrativa kostnader måste ställas mot intäkten i form av t.ex. mindre utsläpp. För att 
uppnå detta är det viktigt att inte prisrelationen mellan olika varor ändras, då detta kommer att 
leda till substitution mot andra varor (beroende på preferenser) och snedvridande effekter. 
Effekten av en punktbeskattning, d.v.s. en beskattning som träffar t.ex. enbart 
koldioxidutsläpp är att det skapas snedvridande effekter, till skillnad från en skatt som läggs 
på alla varor t.ex. moms, och som inte ändrar relativpriser.31 
 
I figuren nedan (Figur 6) illustreras hur priset på en vara höjs till följd av en skatt. Vi antar för 
enkelhetens skull horisontella utbudskurvor och att inga andra störningar finns i utgångsläget. 
När priset höjs (1) minskar efterfrågan på varan (2). Konsumentens marginella värdering av 
varan enligt efterfrågekurva kan ses som (p), vilket gör att när kvantiteten minskas 
infinitesimalt från jämvikten (E) är förlusten en liten del av (p), men konsumenten slipper 
också betala för varan vilket ger ett netto på noll. Som det ses i figuren lutar efterfrågekurvan, 
och på så sätt blir den infinitesimala förändringen av (p) större när kvantiteten minskas med 
ytterligare en enhet. Individen slipper fortfarande betala, men netto blir nu negativt, om än 
väldigt litet.32 
 
När kvantiteten ändrats till (q’) har individen förlorat en summa av arean (BEC), samtidigt 
som priset för (q’) ökat vilket ger kostnaden (ABCD). Detta är skatteintäkten för samhället, 
och således blir effektivitetsförlusten (BEC), genom att kostnaden för skatteintäkten som är 
(ABED)  blir större än intäkterna (ABCD). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
31 SOU 1997:11 
32 Ibid. 
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Figur 6: En skatt effektivitetsförlust, s.k. excess burden. 
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Figur 5: En individs val mellan fritid och konsumtion 
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En effektiv punktbeskattning uppnås enligt Ramsey-reglen33, genom att beskatta 
nödvändighetsvaror med låg priskänslighet (elasticitet) hårdare än lyxvaror med hög 
priskänslighet (elasticitet), eftersom en konsument kan avstå från att konsumera dessa.34 
Problemet är dock att en beskattning kommer (beroende på varans elasticitet) att ändra 
individer konsumtionsmönster, vilket ger en effektivitetsförlust. I figuren nedan (Figur 7) är 
utgångspunkten olika elasticiteter för efterfrågan. 
 
Om vi utgår från den mindre elastiska efterfrågan och priset (p) höjs till (p’) p.g.a. skatten blir 
skatteintäkten (ABCD) och effektivitetsförlusten (BEC). Men om vi istället utgår från den 
elastiska efterfrågekurvan blir skatteintäkten (AFGD) och effektivitetsförlusten blir (GEF). 
Det ses att effektivitetsförlusten blir mindre vid mindre elastisk efterfrågan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Men sammanhanget är lite av en kontradiktion eftersom en fördelningsmässig optimal 
beskattning innebär precis motsatsen där varor som svarar för stora inkomstandelar hos 
låginkomsttagare beskattas lågt. Analogt gäller att samma varor beskattas högt för en 
höginkomsttagare. Problematiken som uppstår är att varor med låg priselasticitet och 
inkomstelasticitet oftast konsumeras lika mycket av låginkomsttagare och höginkomsttagare. 
Effekten av skatten blir då regressiv, d.v.s. drabbar låginkomsttagare hårdare än 
höginkomsttagare och skapar på så sätt en direkt effekt i form av inkomstfördelning.35 
 
En sista viktig aspekt för att kunna analysera en skatts påverkan, är att kunna värdera den 
välfärdsförlust som en individ upplever av en beskattning. Detta kan göras genom 
konsumentöverskottet eller genom att beräkna den s.k equivalent variation (EV). Värdet 
motsvarar den summa pengar som vi skulle behöva minska individens inkomst med för att 
uppnå samma effekt som skatten. 
 
Vi kan återigen utgå från en modell med två varor och undersöka hur en skatt kommer att 
påverka. Givet inkomsten (lönen) och individens preferenser kommer individen att 
konsumera en given kombination av varor (A) i figuren nedan (Figur 8). Om en skatt läggs på 
vara X kommer den att bli dyrare och lutningen på budgetlinjen kommer att ändras som i 
(Figur 1) ovan. Givet preferenserna kommer en ny optimal kombination av varorna att väljas i 
(B). Vi vill nu enligt principen för (EV) undersöka vilken summa pengar som vi skulle 
behöva minska individens inkomst med för att uppnå samma effekt som skatten.  

                                                 
33 Frank Ramsay var Engelsk ekonom, och visade på 1920-talet att skatter ska sättas omvänt proportionellt mot   
    deras priskänslighet. 
34 Rosen (2005) 
35 Hjalmarsson, bilaga SOU 1997:11 
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Figur 7: Effektivitetsförlust, vid olika elasticiteter. 
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En minskning av inkomsten kan vi grafiskt illustrera genom att en budgetlinje 
parallellförskjuts inåt i figuren nedan (Figur 8). Således parallellförskjuter vi den ursprungliga 
budgetlinjen inåt tills den tangerar indifferenskurvan (U2) som ju representerar nyttan efter 
skattesänkningen. Avståndet som budgetlinjen förflyttats ger (EV).36 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

Tillväxt och företagen 

 
Det är i sammanhanget också mycket viktigt att göra en bedömning av en beskattning i en 
öppen ekonomi. En beskattning kan medföra konkurrensförskjutningar genom att utländska 
företag slipper en given kostnad vilket i sin tur ger upphov till ytterligare effekter37: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Likaså kan också en skatt skapa incitament för företag att fortgå med den tekniska 
utvecklingen, genom att det blir tydligt vilka kostnadsbesparingar som kan göras om skatten 
eller miljöregleringen kan undvikas. 
 
En miljöreglering skulle också i teorin kunna innebära ett förbättringsincitament och därmed i 
förlängningen ge en konkurrensfördel genom en bättre process. Tanken bakom detta är den 
s.k. ”Porterhypotesen” där rätt utformad miljöpolitik inte är teknologibunden och bygger på 
marknadens incitamentsstruktur och att företagen inte vet om att annan teknik är tillgänglig. 
Ett klassiskt exempel är tillverkning av kretskort, där tvättningen av kretskorten gjordes med 
en skadlig freon som förbjöds, och företaget tvingades söka en annan lösning. Den nya 
lösningen visade sig fungera betydligt bättre och blev en konkurrensfördel såväl som en 
miljöfördel.38 
 

                                                 
36 Rosen (2005) 
37 SOU 1997:11 
38 Ibid. 
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Figur 8: Undersökning av equivalent variation (EV) (Källa: Rosen, 2005) 
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Enligt Solow:s tillväxtmodell är också realkapitalet av stor betydelse för tillväxten, och även 
här kan inkomstfördelningen tänkas påverka. Tanken är att en jämnare inkomstfördelning i 
utgångspunkten, eller frånvaron av effektivitetsförluster i form av skatter kan bidra till bättre 
tillväxt på lång sikt. Det teoretiska resonemanget är en jämförelse mellan två länder där land 
A har exakt jämn inkomstfördelning, medens land B måste införa skatter för att omfördela 
inkomsterna, vilket skapar effektivitetsförluster, och sämre tillväxtpotential.39 
 

3.3 Skatteväxling 
 
Enligt sambanden ovan, finns det incitament att tillämpa olika styrmedel för att 
konsekvenserna för miljön ska tas i beaktande. Som det också beskrevs, finns det en del 
effektivitetsproblem med en skatt i form av effektivitetsförluster. Men det finns möjlighet att 
genom en s.k. skatteväxling använda intäkterna från en miljöskatt till att sänka t.ex. 
inkomstskatten och på så sätt stimulera sysselsättningen, genom en minskning av en 
existerande snedvridande skatt. 
 
I utopin uppnås en s.k. ”stark dubbel vinst”, via en positiv åtgärd för miljön samtidigt som 
ekonomin stimuleras, vilket dock förutsätter att reduktionen av de störande skatterna är större 
än kostnaderna för miljöskatten.40 
 
 
Det finns tre41 olika former av dubbel vinst: 
 
 
Svag dubbel vinst = Välfärdsförbättring uppnås när intäkterna från miljöskatten används till  
                                   att kompensera individen för andra störande skatter. Uppnås när den 
                                   störande skattens sänks, istället för en kompensation genom en 
                                   överföring av en klumpsumma. 

 
Mellasvag dubbel vinst = Uppstår då det går att hitta en störande skatt så att en skatteväxling 
                                            leder till en välfärdsförbättring utöver miljöförbättringen. 
 
Stark dubbel vinst = Skatteväxling för ”vilken skatt som helst” leder till en 
                                    välfärdsförbättring utöver miljöförbättringen. 
 

 

Skatteväxling i en partiell jämvikt 

 
Det går att analysera effekten av en skatteväxling isolerat i en s.k. partiell jämvikt. Om vi 
antar att det införts en skatt på ett miljöfarligt förfarande, så genererar detta en intäkt till 
staten. Denna intäkt kan sedan användas för att sänka en existerande skatt t.ex. 
inkomstskatten, som tidigare enligt (Figur 6) generade en samhällsekonomiskt kostnad 
(effektivitetsförlust) och som är streckad i figuren nedan. 
 
 

                                                 
39 Kriström & Wibe (2003), bilaga långtidsutredningen. 
40 SOU 1997:11 
41 Goulder (1995) 
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I figuren ovan (Figur 9) ser vi hur intäkten används till att sänka skatten på arbete från (t) till 
(t’), vilket ökar sysselsättningen från (24-f2) till (24-f3) och det uppnås en välfärdsvinst 
motsvarande (v). Även om inte skatten motverkas helt, så ökar sysselsättningen och miljön 
förbättras, d.v.s. en dubbel vinst42. Det viktiga är att återbäringen sker i form av en sänkning 
av en störande skatt, inte genom en transferering av en klumpsumma, som skapar ytterligare 
välfärdskostnader. 
 

Skatteväxling i en allmän jämvikt 

 
Beskrivningen ovan gäller effektivitetsförluster när inga andra störningar finns i ekonomin 
förutom den studerade skatten. I en allmän jämvikt (verkligheten) finns det dock redan andra 
störningar i ekonomin, t.ex. andra skatter. Det faktum att det också finns andra marknader i 
ekonomin och att dessa ofta är länkade samman via varor som är t.ex. substitut eller 
komplement gör analysen svårare.43 
 
I teorin är en s.k. ”first best solution” att föredra för att motverka en negativ externalitet. Detta 
görs genom att lägga en pigoviansk44 skatt på t.ex. utsläpp, för att kostnaden för utsläppet ska 
motsvara kostnaden för den skada som tillfogas samhället. Men i verkligheten finns det av 
naturliga skäl redan snedvridande skatter i ekonomin och lösningen blir då en s.k ”second best 
solution” 45 vilket skapar en del implikationer som vi kommer se nedan. 
 
Om vi tänker att det initialt inte föreligger någon miljöskatt, och vidare antar att individers 
betalningsvilja för ”ren miljö” (betalningsvilja för att inte släppa ut skadligt ämne), bygger på 
ett relativprisförhållande givet vad det kostar att konsumera den smutsiga varan, kan vi ställa 
upp ett samband enligt figuren nedan (Figur 10). Under de initiala förutsättningar är 
betalningsviljan (P0), vilket gör att det uppnås en miljökvalitet som är (E0).  
 
Införs det en skatt på den nedsmutsande varan, kommer priset för denna vara att stiga, vilket 
teoretisk kan betraktas som att betalningsviljan minskar och mindre kvantitet konsumeras. 
Resultatet blir en minskning till (P1), vilket ger en minskning av utsläppen och en ökning av 
miljökvaliteten till (E1).  

                                                 
42 SOU 1997:11 
43 Rosen (2005) 
44 En skatt som läggs för att minska de negativa externa effekter som uppkommer av en aktivitet, t.ex. en    
    tillverkningsprocess. 
45 Sandmo (1975) 

Figur 9: Skatteväxling i en partiell jämvikt. 
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I en allmän jämvikt finns det två effekter som samspelar, dels den s.k. 
skatteåtervinningseffekten och den s.k. skatteinteraktionseffekten. 
 
Skatteåtervinningseffekten innebär att lägre skatt på arbete ökar arbetsutbudet (då det relativt 
blir dyrare med fritid) och således också skattebasen, d.v.s. den beskattningsbara delen av 
inkomsten. Detta är en positiv välfärdseffekt.46 Se (Figur 11) nedan. Det ses att den lägre 
skatten (t´) gör skattekilen mindre, där förändring ger upphov till ökat arbetsutbud (LSkatt till 
LSkatteminskning), och vi uppnår en minskning av den tidigare effektivitetsförlusten (ABC) som 
skatten (t) i sitt initialskede skapade. (streckade området i figuren) 
 
Skatteinteraktionseffekten uppstår då det redan finns störande skatter i ekonomin, och en 
miljöskatt ytterligare påverkar relativpriser och sänker reallönen. Om t.ex. fritid och 
konsumtion av en vara som är dålig för miljön är substitut, så kommer en beskattning av 
varan som är dålig för miljön att innebära mer konsumtion av fritid, vilket i sin tur påverkar 
arbetsutbudet negativt. Detta sker genom substitutions och inkomsteffekten. 
Substitutionseffekten påverkar valet mellan arbete och fritid som i detta sammanhang gör att 
mer fritid konsumeras och arbetsutbudet minskar. Inkomsteffekten kommer visserligen att 
motverka denna effekt (om vi antar att fritid är en normal vara) då individen kommer att 
arbeta mer för att motverka inkomstförlusten från skatten.47,48 Den totala effekten blir 
minskade skatteinkomster och välfärd. 
 
Den ökade miljöskatten kommer också att påverka företagens produktion, då en smutsig vara 
kan vara nödvändig för produktionen, och således inte möjlig att ersätta. Detta gör att 
företagen kan komma att minska sin efterfrågan på arbetskraft, vilket ses som att (LDemand) 
skiftar inåt till (LDemand´) i figuren (Figur 11). Vi ser nu att detta innebär en minskning av den 
tidigare välfärdsvinsten. (prickade området i figuren) 
 

Frågan blir då vilken av skatteinteraktionseffekten eller skatteåtervinningseffekten som 
dominerar, då en dominerande skatteinteraktionseffekt kommer att ha negativ inverkan på 
välfärden till skillnad från skatteåtervinningseffekten. 
 
 
 

                                                 
46 Wikström (1996) 
47 Ibid. 
48 Brunhage (2006) 

Figur 10: Miljövinst av skatt. 
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4. Vad säger litteraturen? 
 
I de kommande två delarna kommer jag i den första delen att belysa teorin för växthuseffekten 
och dess konsekvenser. Litteraturen och meningsbildarna inom detta område är näst intill 
obegränsat, men för att skapa en belysande presentation av problematiken har jag valt att som 
motpol till IPCC ta utgångspunkt dels i Björn Lomborg,49 som gör gällande att effekterna av 
en global uppvärmning blir annorlunda när de sätts i relation till ytterligare data, och dels i 
teori som hävdar att växthuseffekten de facto inte är antropogen. Detta är en viktig del för att 
få den aspekt på koldioxidskatten i ett större sammanhang som jag vill försöka ge. I den andra 
delen kommer jag att beskriva ekonomiska effekter av miljöregleringar, främst koldioxid 
skatten. 

4.1 Det blir varmare – Men det finns osäkerhet kring effekten 

Varmare klimat 

 
Den globala uppvärmningen kommer troligen att innebära att de låga temperaturerna stiger 
mer än de höga, vilket t.ex. innebär att vi inte ovillkorligen kommer att drabbas av 
värmeböljor. Den engelska temperaturstatistiken, som är världens äldsta och går tillbaka till 
1659, visar faktiskt att antalet kalla dagar har minskat, utan att antalet varma dagar har ökat.50 
 
Frågan är om ett varmare klimat är så farligt? Värmeböljan i Europa under 2003 utpekas ofta 
som en försmak på en stigande medeltemperatur med fler värmeböljor som följd. Under 
sommaren 2003 dog 33 000 människor i Europa till följd av värmen – Men bilden blir en 
annan om detta sätts in i en annan relation. Det dör ca 200 000 människor årligen i Europa till 
följd av extrem hetta, men det dör rentav 7 gånger fler, 1,5 miljoner till följd av extrem kyla. 
Om nu detta är sammanhanget, torde en temperaturstigning medföra att tillika färre dör av de 
köldknäppar som förekommer i Europa.51 
 

                                                 
49 Om IPCC är bland de mest citerade inom sitt område, torde Björn Lomborg vara motsvarigheten inom sitt.   
    Han har bl.a. skrivit den internationellt debattskapande boken ”Världens verkliga tillstånd”. 
50 Lomborg (2007) 
51 Ibid. 

Figur 11: Skatteåtervinnings och interaktionseffekten. Illustrationen får till viss del ses 
               som en principskiss, då litteraturen egentligen inte analyserar detta grafiskt. 
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Men poängen är väl fortfarande att minska utsläppen av växthusgaser? – Ett av de främsta 
politiska steg som tagits i denna riktning är Kyotoprotokollet52,  och som ofta varit framme i 
debatten till följd av att bl.a. USA inte skrivit under. Vad som dock oftast inte klargörs är att 
IPCC:s främste prognosmakare konstaterat att även om alla länder skrivit under och lyckats 
följa kraven under 2000-talet, skulle det innebära att temperaturen skulle sjunka med 0,05 Co 
tills år 2050 och med 0,18 Co tills år 2100. Det innebär alltså en fördröjning av den förväntade 
temperaturstigningen på 2,6 Co med fem år från 2100-2105.53 
 
Varför är då effekten så liten? Till stor del beroende på att västvärldens utsläppseffekt blir allt 
mindre när länder som Kina och Indien har väldigt kraftig ekonomisk tillväxt. U-länderna står 
idag för 40 % av koldioxidutsläppen, och kommer troligen att stå för 75 % i slutet av detta 
århundrade54 

Vattenbrist 

 
Ett varmare klimat innebär också mer nederbörd, beräkningar pekar på 5 % mer år 2100, 
vilket gör att vissa områden kommer bli fuktigare medens andra blir torrare. Modeller tyder 
på att 28 miljoner människor i Centralafrika kommer att drabbas av vattenbrist p.g.a. torrare 
klimat. Men det innebär också att 23 miljoner i Västafrika och 44 miljoner i Östafrika 
kommer att ha mindre brist på vatten, alltså ett netto på 24 miljoner färre människor som 
kommer att lida av vattenbrist. I FN:s vattenrapport från 2006 konstateras det faktiskt att det 
inte råder brist på tillgång till vatten utan snarare ett ineffektivt utnyttjande, d.v.s. att det 
snarare är en logistisk fråga, att försörja människor med rent vatten än en klimatmässig.55 

Glaciärer, polarisarna och havsnivån 

 
Smältande glaciärer beskrivs ofta som en följd av stigande medeltemperatur. De flesta 
glaciärerna på norra halvklotet var små eller icke-existerande för ca 6000 år sedan. En av de 
mest studerade glaciärerna i Norge, var t.ex. helt försvunnen under perioder men har de 
senaste 10 000 åren återuppstått 6 gånger. Glaciärerna har alltså krympt och växt naturligt, 
och var i modern tid som störst efter lilla istiden56 runt 1750.57 – Frågan blir således om 
avsmältningen vi ser idag är antropogen eller inte? 
 
Om hela Antarktis smälte skulle de innebära en havshöjning med 60 meter, om Grönland 
smälte med 7 meter.58 En direkt följd av glaciärers avsmältning beskrivs ofta som stigande 
havsnivå. Men vattennivån stiger inte när isen smälter (vilket inte ger någon nettotillskott), 
men däremot när vattnet utvidgar sig till följd av en temperaturökning. 
 
Sedan 1860 har havsnivån stigit med ca 3 decimeter – FN beräknar vidare att havsnivån 
kommer att stiga under de kommande 100 åren till följd av att vattnet utvidgar sig, med ca 2 
decimeter. Smältande glaciärer kommer att bidra med 7,5 cm, Grönlands avsmältning ensamt 
med 3,5 cm vilket alltså ger 3,5 decimeter under de kommande 100 åren. Även om man 
betraktar de år då avsmältningen från Grönland varit som störts, skulle de ta 1000 år för 
världshaven att stiga 1,8 meter. När det gäller Antarktis har en temperaturstigning 

                                                 
52 Internationell överenskommelse, med mål att de årliga globala utsläppen av växthusgaser i perioden 1990-  
    2008 ska minska med minst 5 % och i perioden 2008-2008 minska med 20 % av given nivå. 
53 Lomborg (2007) 
54 Ibid. 
55 Ibid. 
56 Betydligt kallare klimat i Europa från 1200-talet till mitten av 1800-talet. Inträffade betydligt senare än den ”riktiga”   
    istiden, som inträffade för 12 000 år sedan. 
57 Lomborg (2007) 
58 Ibid. 
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konstaterats, men det gäller Antarktis södra udde, de återstående 96 % har faktiskt blivit 
kallare sedan mätningar infördes 1957. 

Översvämning och orkaner 

 
Ökad nederbörd utgör ett problem för översvämningar vid floder, där problematiken 
naturligtvis är den ekonomiska betydelsen av översvämningar. Under de senaste 55 åren har 
översvämningar svarat för 25 % av den samlade kostnaden för naturkatastrofer. Men i detta 
sammanhang gäller samma problematik som kring effekten av fler orkaner. Det beror helt 
enkelt på en ökad koncentration av befolkning och infrastruktur i utsatta områden. De finns 
2,5 gånger fler människor på jorden idag än 1950, och människor bor i större utsträckning i 
utsatta områden och med stora värden att förlora. Även om de senaste årens orkaner i USA 
som t.ex. Andrew och Katrina har orsakat stora ekonomiska skador, så blir bilden en annan 
om det jämförs med att det fanns mindre människor förr i dessa drabbade områden. En studie 
av 105 orkaner i USA:s historia visade t.ex. att en orkan som drabbade Miami 1926 och 
orsakade skador för 0,7 miljarder dollar (i dagens penningvärde) och som hade tagit ungefär 
samma väg idag, skulle den ha vållat skador för 150 miljarder dollar, vilket är nästan dubbel 
så mycket som Katrina.59 

Svält 

 
Det framhålls ofta som ett problem att ändrat klimat kommer att innebära mer svält, speciellt i 
tredje värden eftersom människor geografiskt kommer få problem med produktionen av 
livsmedel p.g.a. ändrade klimatförutsättningar. De mest pessimistiska studier har också visat 
att en klimatförändring ger en minskning av jordbruksproduktionen på 1,4 % de nästa hundra 
åren. Detta ska dock sättas i relation till att den årliga tillväxten i jordbruksproduktionen varit 
1,7 % årligen de senaste 30 åren. Tillgången på livsmedel har också ökat under de senaste 40 
åren, och enligt FN har andelen undernärda minskat från 50 % till 17 % och trenden tros 
fortsätta. I 2050 beräknas andelen undernärda till 3 % vilket innebär 290 miljoner människor. 
Men jordbruksproduktiviteten beräknas samtidigt öka, t.ex. med en fördubbling av 
spannmålsproduktionen de kommande 100 åren bl.a. genom bättre teknik och förlängd 
odlingssäsong på nordliga breddgrader.60 
 

4.2 Skeptiker till växthuseffekten 

Solaktivitet 

 
Solen är motorn som driver klimatet bl.a. genom den värmestrålning som genereras när solens 
strålar träffar jorden och den vidare process gällandes växthuseffekten som beskrivits ovan.  
 
Men solen spelar också en viktig roll när det gäller den kosmiska strålning som kommer från 
rymden. Den kosmiska strålningen är en genomträngande s.k. joniserande strålning, d.v.s. en 
strålning med högt energiinnehåll, som kan få t.ex. grundämnen att falla sönder genom s.k. 
jonisering. Intensiteten av denna strålning varierar med solens 11-åriga aktivitetscykel, då 
solens aktivitet påverkar den inkommande strålningen. Således kommer mer kosmisk 
strålning att nå jorden vid låg solaktivitet.61 
 

                                                 
59 Lomborg (2007) 
60 Ibid. 
61 Nationalencyklopedin 
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Atmosfärens sammansättning är också en viktig faktor i jorden energibalans. De olika 
komponenterna i atmosfären kan såväl absorbera som reflektera den inkommande strålningen 
från rymden, och likaså den reflekterade värmestrålningen från jorden. Sammansättningen i 
atmosfären påverkas av antropogena utsläpp i form t.ex. koldioxid och s.k. aerosoler, d.v.s. 
små smutspartiklar blandade med gas.62 Strålningen i kombination med aerosolerna är en 
viktig fysiksalisk komponent vid bildandet av moln, som i sin tur också påverkar jordens 
värmebalans. Det har i studier konstateras att det finns ett direkt samband mellan molnighet 
och strålning.63 Det viktiga här är att höga tunna moln tenderar att bidra till en uppvärmning, 
men dessa bildas tillsammans med höga tjocka moln som har en kylande effekt, och studier 
tyder på en nettoeffekt som är kylande.64 
 
P.g.a. den kosmiska strålningen och dess joniserande effekt, är det möjligt att spåra partiklar 
av sönderfall från t.ex. kol i borrkärnor av is från polarisarna. Således går det att tidsmässigt 
bestämma när solaktiviteten varit hög eller låg.65 Det kan konstateras genom undersökningar 
av s.k. proxy-data66, t.ex. borrkärnor, att förändringar i klimatet de senaste 10 000 åren är 
korrelerat enligt principen för solaktiviteten ovan.67 Vissa modeller visar att hela 40 % av den 
globala uppvärmningen de senaste 140 åren är konsistenta med påverkan från solen.68 
 
Vidare är den nuvarande s.k interglaciala perioden d.v.s. tiden mellan istider, ca 2 oC kallare 
än den förra, och klimatet är idag kallare än under början av den nuvarande interglaciala 
perioden.69 Annan proxy-data från norra halvklotet tyder faktiskt på att den högsta 
temperaturen under 1900-talet uppnåddes under 1950-talet, temperaturen har sedan med tiden 
varierat en del, men var ändå lägre 1990 än 1950.70 Ökningen av växthusgaser korrelerar 
visserligen med den globala temperaturstigningen, men eftersom ökningen var liten fram till 
ca 1945, kan denne inte förklara stigningen under första delen av 1900-talet – Tolkningen kan 
således vara att effekten av en ökad koncentration växthusgaser inte är känd. 71 

NIPCC 

 
I början av 2008 bildades NIPCC (Non-Intergovernal Panel on Climate Change), som en 
motpol till IPCC beståendes av ca 400 forskare som inte håller med om de slutsatser som dras 
av rapporterna. Ett argument för bildandet av NIPCC är bl.a. att det dels finns naturliga 
förklaringar till växthuseffekten, och att den således inte är antropogen, och dels att IPCC har 
till syfte att analysera vad som kan tänkas hända, och inte fokuserar på hur det faktiskt 
förhåller sig.72 
 
IPCC:s rapporter anklagas också för att i för stor utsträckning vara svårtolkade. 
Ursprungsrapporterna är ofta ca 800 sidor eller mer, som sammanfattas till s.k. ”Summary for 
Policy Makers”. I IPCC rapporten som publicerades 2001 användes en mycket omdebatterad 
tidsserie den s.k. ”Hockey Stick Graph” för att visa ett antropogent samband.73 
 

                                                 
62 Svensmark & Friis-Christensen (1997) 
63 Ibid 
64 Svensmark (1998) 
65 Karlén (2001) 
66 T.ex. borrkärnor från polarisar som visar innehåll av koldioxid eller en viss typ av isotop. 
67 Karlén (2001) 
68 Beer & Mende (2000) 
69 Karlén (2001) 
70 Ibid. 
71 Ibid. 
72 Singer (2008) 
73 Ibid. 
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Hockey Stick grafen har varit ämne för en het akademisk debatt rörande medeltemperaturen. 
Grafens utseende (som en liggande hockeyklubba) visar hur temperaturen är jämn under 900 
år för att sedan stiga kraftigt de senaste 100 åren. Ämnet för diskussion har varit att den 
varken visar den ovan omtalade lilla istiden mellan 1600 och 1800-talet eller de 
värmeperioder som funnits under vikinga- och medeltiden, och kom senare att förkastas av 
IPCC.74 Kontroversen berodde på att andra forskare utanför IPCC inte fick tillgång till 
ursprungsdata för att kunna göra egna beräkningar. 

4.3 Empiriskt om miljöskatters påverkan 
 
Vi har nu sett växthuseffektens klimatpåverkan och behovet av en koldioxidreduktion från en 
lite annan synvinkel. Men det finns naturligtvis även mer direkta ekonomiska implikationer 
för såväl hushåll och industri för en reduktion av koldioxidutsläppen, detta kommer jag att 
behandla härnäst i den andra delen. 
 
Resultaten ska naturligtvis beaktas med försiktighet då ekonomiska modeller alltid är 
behäftade med vissa missvisningar, och olika typer av modeller kan ha olika typer av tungt 
vägande faktorer. 

En generell modell 

 
I en omfattande s.k. CGE75 modell, testar Kriström och Harrison hur en höjning av 
koldioxidskatten med  100 % påverkar välfärd och koldioxidutsläpp, vid en samtidig sänkning 
av inkomstskatten, d.v.s. principen för en skatteväxling. Modellen bygger på många olika 
typer av hushåll, t.ex. gifta par, gifta par med barn, ensamstående med barn osv.  
 
Modellen är omfattande på så sätt att den utgår från koldioxidinnehållet i all varor, såväl 
leksaker som bränsle, vilket gör det möjligt att se hur konsumtion och välfärd påverkas i stort 
av en koldioxidskatt, inte enbart beroende på bränsleanvändning. 
 
Givet ovan beräknades Equivalent Variation (se teori ovan) för att studera effekten på 
hushållen. Effekten vid en fördubbling av koldioxidskatten blev att alla studerade hushåll 
förlorade välfärd. Kostnaden i form av minskad välfärd ligger mellan 1000 och 3000 kr/år, 
vilket totalt innebär ca 4 miljarder i minskad inkomst. Generellt förlorar höginkomsttagande 
hushåll mer än andra, troligtvis beroende på deras initialt högre konsumtion av varor med 
koldioxidinnehåll. Likaså förlorar också hushåll med barn mer än andra hushåll, troligtvis 
beroende på att dessa flyttat från områden med koldioxideffektiva transporter (städer) till 
områden utanför städer där det blir nödvändigt med bil. Samtidigt innebär det en minskning 
av de totala koldioxidutsläppen med 52 000 ton.76 
 
Data för modellen bygger på 1992 års konsumtionsmönster och 1995 års koldioxidutsläpp. 
Det totala utsläppet från alla sektorer77 i samhället var då 50 029 000 ton78. Detta innebär 
således en total reduktion på: 
 

%1,000103,0
00002950

52000
≈≈  

                                                 
74 McKitrick (2005) 
75 Computer General Equilibrium, modell som använder verklig ekonomisk data. 
76 Kriström & Harrison (1997) 
77 Sektorerna är ca 88 stycken och definierade av SCB 
78 Kriström & Harrison (1997) 
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En bedömning av välfärdseffekten i form av renare miljö, varierar från att det överstiger 
kostnaden för reduktionen till motsatsen. Problematiken ligger här i att olika individer har 
olika preferenser som gör att valet mellan ”reduktion av koldioxid” och ”köpa andra varor” 
varierar.79 
 
Som det beskrivits ovan, kommer en koldioxidskatt även att påverka relativpriser mellan 
inhemska och importerade varor. En fördubbling av koldioxidskatten kommer enligt modellen 
att innebära prishöjning på inhemska varor på ungefär 16 %. Detta leder i sin tur till minskad 
produktion och substituering mot importerade varor. Även exporten påverkas, då det blir 
svårare för svenska produkter att konkurrera internationellt. Om det samtidigt antas att 
utländska producenter inte är lika energieffektiva som svenska, kommer detta således i teorin 
att kunna öka koldioxidutsläppen, beroende på import från länder med mindre 
koldioxideffektiv produktion.80 
 
Även om skatteintäkterna ökar, och den snedvridande inkomstskatten kan minskas, visar dock 
inte modellen någon nettovinst till följd av en skatteväxling. Således går det ej heller att 
påvisa någon dubbelvinst i mellanstark/stark form.81 

Mer specifikt om skatteväxling 

 
Energi- och koldioxidskatterna har utvecklats de senaste åren, främst genom den 
skatteväxling som påbörjades 2001. Målet är att under en 10-årsperiod, 2001-2010, 
skatteväxla 30 miljarder kronor. Fram till och med 2005 har en skatteväxling om 13,6 
miljarder kronor genomförts. Detta har bl.a. inneburit att skatten på fossila bränslen har ökat 
kraftigt.82 
 
Det verkar inte råda någon tvekan om att den svaga formen av dubbel vinstexisterar, och en 
lång rad av empiriska undersökningar visar detta. Men de två övriga formerna (mellan stark, 
stark) brottas med problematiken huruvida de brutto83 innebär en besparing (negativ kostnad) 
eller ingen kostnad alls. En skatteväxling är naturligtvis intressant om det kan göras utan 
någon kostnad. Om så är fallet, är det enbart nödvändigt att veta tecknet för miljönyttan (och 
att denna är positiv) för att kunna argumentera för skatteväxlingen. Det innebär i sin tur att 
om det inte är garanterat att denna kostnad är noll så måste den osäkra miljönyttan jämföras 
med dess ekonomiska kostnad. Mycket forskning tyder på att dubbelvinst i sina starka former 
innebär en positiv kostnad p.g.a. skatteinteraktion- och återvinningseffekten som beskrivits 
ovan.84 
 
Teoretiska undersökningar har också gjorts angående huruvida den starka formen av 
dubbelvinst skulle generera en förbättring av nyttan sett till de icke miljörelaterade effekterna. 
En förbättring av nyttan i detta sammanhang gäller hushållens konsumtionsval mellan fritid 
och konsumtion. I en sådan undersökning konstateras det att idén om en dubbelvinst håller 
enbart om löneelasticiteten är negativ, d.v.s. att kurvan för arbetsutbudet är bakåtböjd.85Andra 
empiriska undersökningar visar emellertid att löneelasticiteten ofta är positiv.86 
 

                                                 
79 Kriström & Harrison (1997) 
80 Ibid. 
81 Ibid. 
82 Naturvårdsverket och energimyndigheten (2006) 
83 Icke miljömässiga välfärdskostnader 
84 Goulder (1995) 
85 Bovenberg & de Mooij (1994) 
86 Goulder (1995) 
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Goulder konstaterar genom en allmän jämviktsmodell som tar utgångspunkt i flera dynamiska 
faktorer som att oljan kan ta slut, och möjligheten till en övergång till andra bränslen, att en 
koldioxidskatt orsakar större störningar än en likvärdig reduktion av t.ex. inkomstskatten. 
Detta innebär i sin tur att en skatteväxling av denna typ skulle generera positiv totalkostnad. 
Samma studie visade också att välfärdskostnaden för en koldioxidskatt är mycket beroende på 
den initiala marginalbeskattningen. Höga existerande marginalskatter innebar en högre 
välfärdskostnad när inkomsterna från skatteväxlingen skulle användas till att sänka 
existerande skatter.87 
 
I ytterligare en sammanställning av 5 modeller från 11 studier rörande välfärdseffekten vid en 
minskning av inkomstskatten genom (i merparten av studierna) en höjd koldioxidskatt, kunde 
det konstateras att välfärdseffekten var negativ i 9 av studierna.88  

Mer specifikt om hushållen 

 
En första påverkan för hushållen vid en högre koldioxidskatt, torde vara att användningen av 
bil minskar p.g.a. bensinpriset blir högre. Detta beror i sin tur på efterfrågeelasticiteten på 
bensin. 
 
Många internationella studier visar att ett högre bensinpris leder till minskad användning av 
bil, speciellt på lång sikt. På kort sikt måste individer visserligen använda bilen för att ta sig 
till t.ex. jobbet men på lång sikt har elasticiteten visat sig vara nästan proportionell mot 
bensinpriset och tros vara ännu högre på längre sikt. På riktig lång sikt kan det till och med 
innebära förändringar i populationsdensitet, tillgången på kollektivtrafik och livsstil.89 
 
I en rapport90 från Energimyndigheten och Naturvårdsveket konstateras det att vissa studier 
visar att fördelningseffekten av en koldioxidskatt blir liten, men regressiv, och således träffar 
låginkomsttagare hårdare än höginkomsttagare. Det påpekas också att det inte alltid är säkert 
att en skatt når sitt mål och en för hög nivå, på i detta fall koldioxidskatt, kan tänkas styra för 
mycket och enbart kan motiveras av statsfinansiella skäl. Där konstateras det också att det 
med en skattehöjning på drivmedel skapas samhällsekonomiska kostnader t.ex. icke utförda 
bilresor, ökade transportkostnader och att detta måste sättas i relation till miljövinsterna.91 
 
I bilagan till långtidsutredningen 2003 konstaterar Kriström och Wibe också att miljöskatter 
tenderar att vara regressiva baserat på 6 europeiska och 2 amerikanska studier. Vissa studier 
visar att det går att uppnå en progressiv effekt, om en sänkning genom en skatteväxling sker 
genom en transferering av klumpsumma.92 Detta är en motsättning till teorin ovan om en 
dubbel vinst, där den positiva effekten grundade sig på att denna återföring inte skedde genom 
en klumpsumma, utan genom sänkning av existerande skatter. 
 
Författarna till samma bilaga konstaterar också genom modellberäkningar, att utgiftsandelarna 
på energivaror är relativt konstant över tiden, samtidigt som priserna på denna typ av varor 
har stigit kraftigt. Det tolkas som att ett högre pris på t.ex. bensin faktiskt har den önskade 
effekten att konsumtionen minskar. Men modellen visar också att detta konsumtionsmönster 
skiljer sig åt beroende på inkomst och var individen är bosatt. För hushållen med lägst 
disponibel inkomst går ca 15 % av denna till energivaror, medens siffran är 7 % för hushållen 

                                                 
87 Goulder (1994) 
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89 Naturvårdsverket & Energimyndigheten (2006) 
90 Ibid 
91 Ibid. 
92 Kriström & Wibe (2003), bilaga långtidsutredningen. 
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med högst inkomst. Samma mönster går igen i en jämförelse mellan hushåll i Stockholm där 7 
% av inkomsten går till energivaror medens siffran är ca 14 % i Norrland.93 En koldioxidskatt 
får således helt klart olika effekt beroende på hushållet.  

Företag och tillväxt 

 
Ett företag som möter en miljöreglering upplever samma princip som ett hushåll. Kostnaden 
för insatsvaror och därmed produktionen förändras. Företagen kommer bl.a. kunna övervältra 
en del av sina kostnadsökningar såväl framåt som bakåt i förädlingskedjan. På så sätt kan t.ex. 
matpriserna indirekt påverkas vid en höjning av koldioxidskatten94 
 
I intervjuer genomförda med stora energiintensiva såväl som mindre energiintensiva företag 
(där 5-70 % av totala produktionskostnaden utgörs av energikostnad) gav många företag 
uttryck för att de varken har möjlighet att minska sitt energianvändande eller 
koldioxidutsläppen, och att ny teknologi krävs för att så ska vara möjligt. Det framgick också 
att skatter och miljöregleringar ingår i kalkyler angående produktion och investeringar, där en 
del skatter är nationella och därmed en nackdel för verksamhet i Sverige. I detta sammanhang 
fanns det därav också anledning att flytta produktionen till länder med lägre energipriser, 
inom en 5-20 års period p.g.a. redan gjorda investeringar.95 
 
Enligt teorin för Porterhypotesen, menar Palmer att det kan räknas upp en hel rad av olika 
företag som har lyckats skapa en konkurrensfördel och kostnadsbesparingar till följd av 
miljöregleringar. Men frågan är om det inte är naturligt att det bland hundratusentals företag 
borde gå att finna företag där regleringen inneburit en positiv effekt? Precis motsatsen kan 
också vara fallet, nämligen att regleringen innebär en nettokostnad för företaget. För om det 
nu vore så att kostnaden för investeringar för att följa miljöregleringar motsvarades av en 
besparing eller konkurrensfördel, så skulle i teorin en miljöreglering vara gratis. Så är 
naturligtvis inte fallet, utan företag måste hela tiden värdera sina investeringsbeslut i nya 
anläggningar och forskning, och i dessa fall gäller ofta ett väldigt högt satt mål på avkastning 
(internränta).96 
 
I äldre studier (1980) har avmattningen i tillväxttakten i USA försökt analyserats. Det 
konstateras här bl.a. att nedgången i tillväxt efter 1973 till stor del berodde på 
relativprisförändringen av energi. En sammanfattning av modellstudier som beaktade 
relativpriset på energi pekade på att 1/3 av avmattningen berodde på energipriset. Vidare 
bedömdes miljöregleringar står för 8-12 % av minskningen. Det är också rimligt att tro att 
olika industrier drabbas olika, och således borde det finnas negativa välfärdseffekter inom 
vissa sektorer i industrin, om dessa är i sin tur är relativt små i förhållande till resten av 
ekonomin, är det ej heller troligt att effekterna på makroekonomisk nivå vore speciellt stora.97 
Liknande studier konstaterar också att miljöregleringar säkerligen har påverkat tillväxten, men 
inte kan relateras till den generella avmattningen under 1970-talet.98 
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5. Avslutning 
 

5.1 Analys och slutsatser 
 
Jag har försökt belysa frågan kring koldioxidskatten i ett större sammanhang, och tycker mig 
komma vida omkring i en analys av problematiken. En första insikt som träffar mig är att 
problematiken kring växthuseffekten faktiskt inte är så självklar. Det är naturligtvis ett ämne 
för mycken akademisk diskussion, men jag tycker det sätter perspektiv på mycket av den 
rådande debatten.  
 
En annan insikt som träffar mig är naturligtvis den senaste uppskattningen från SIKA, där 
bedömningen görs att en i princip fördubbling av bensinpriset skulle vara nödvändig för att nå 
utsläppsmålen, och jag antar detta i teorin skulle göras genom en skatteväxling via höjd 
koldioxidskatt. Givet teorin och data ovan förefaller det inte mig vara möjlig att genomföra en 
sådan typ av höjning. De flesta studier pekar på att det skulle innebära en välfärdsförlust för 
individer och hushåll. Det skulle troligtvis också påverka användningen av bil kraftigt, vilket 
ju kan ses som önskvärt för miljön (eller trängseln), men välfärdsförlusterna verkar svåra att 
undkomma.  
 
Många modeller tar samtidigt inte hänsyn till den välfärdsvinst som kan uppnås i form av 
renare miljö. Detta är dock väldigt beroende på ansatsen kring växthuseffekten. Det finns 
naturligtvis en miljövinst i form av mindre utsläpp av olika typer av partiklar och ämnen, men 
det är viktigt att komma ihåg att argumenteringen för en koldioxidskatt generellt tar sin 
utgångspunk i en minskning av koldioxidutsläppen för att minska växthuseffekten. Detta 
förutsätter då att vi utgår från att det råder stigande medeltemperatur till följd av människans 
utsläpp av växthusgaser, men som det visades ovan är sambandet och dess möjliga effekter 
inte en självklarhet. 
 
Jag tycker också det förefaller tydligt att en miljöskatt som koldioxidskatten skapar klara 
effektivitetsproblem på ett allmänt plan, men även fördelningsproblem då barnfamiljer och 
låginkomsttagare tenderar att drabbas hårdare än höginkomsttagare. Naturligtvis ska slutsatser 
dras med försiktighet när det gäller olika typer av modeller – Men som det kunde konstateras i 
en studie, innebär det en kostnad på 4 miljarder i förlorade inkomster för hushåll, för att 
uppnå en minskning av koldioxidutsläppen i Sverige med 0,1 %. Intuitivt upplever jag detta 
som dyrt. Möjligheten att även höga initiala marginalskatter kan innebära en än högre 
välfärdskostnad, skulle i Sveriges fall kunna tala för att en skatteväxling inte är att föredra. 
 
Att göra en bedömning av tillväxt och BNP är svårt, och att bygga det på en rad ekonomiska 
modeller innebär som i alla andra sammanhang en rad osäkerhetsmoment. Dock torde ett 
möjligt scenario vara att en koldioxidskatt skapar välfärdsförluster för individen och 
samhället. Teorin kring en allmän jämvikt tyder på att arbetsutbudet mycket väl kan påverkas 
negativt av en koldioxidskatt, samtidigt som det kan innebära prisstigningar. Om vi samtidigt 
väger in möjligheten att företag drabbas av sämre konkurrensförutsättningar, kan detta i sin 
tur påverka företags produktion, och sammantaget med hushållens välfärdsförlust eventuellt 
skapa en negativ påverkan på BNP och tillväxt. Som det också beskrevs ovan, beror detta 
troligtvis också på hur stor sektor i ekonomin som påverkas. En specifik skatt som påverkar 
ett fåtal företag får kanske inte så stor effekt, men anta istället att hushåll såväl som industri 
påverkas överlag, och effekten torde bli en annan. Samtidigt har andra studier som 
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presenterats visserligen gällt miljöregleringar generellt, men dessa har inte kunnat visa på 
någon större avmattning i tillväxt till följd av miljöregleringar. 
 
På ett mer allmänt plan torde också det faktum att det blir dyrare att transportera sig med bil, 
till viss del kunna innebära en del regionala effekter. Jag tänker t.ex. på uppskattade 
storregioner som t.ex. Uppsala-Gävle eller Uppsala-Stockholm, där avstånden gör att det är en 
förutsättning att smidigt kunna transportera sig. Nu är problematiken kanske inte så stor i 
nämnda fall, då goda typer av andra kommunikation finns. Men jag tänker på andra avlägsna 
regioner som möjligtvis har goda kommunikationer genom vägnätet, men som kan bli lidande 
till följd av ett högt bensinpris, som ju direkt påverkas av koldioxidskatten. Vidare bor det 
väldigt mycket människor på den svenska landsbygden, och av geografisk natur är det inte 
ovanligt att individer transporterar sig flera mil varje dag t.ex. till sin arbetsplats. Av naturliga 
skäl, kan ej heller alla individer bo ”i centrum”, vilket gör att transportmöjligheter är allt 
avgörande för en fungerande vardag. Sett i detta sammanhang slår också ett högt bensinpris 
hårt både mot hushållens ekonomi, men även mot flexibiliteten och möjligheterna till att 
interagera över större geografiska områden. 
 
Om koldioxidskatten är motiverad blir ju en fråga av lite filosofisk karaktär, då det dels kan 
argumenteras att så länge vi inte är säkra på en antropogen växthuseffekt, finns det ingen 
anledning att motverka denna. Samtidigt gäller i många tekniska sammanhang 
försiktighetsprincipen, d.v.s. är det svårt att bedöma farligheten, skall det betraktas som 
farligt. Då förefaller det naturligt, givet effekterna av en global uppvärmning, att faktiskt 
försöka minska utsläppen av koldioxid. Analogt torde dock också försiktighetsprincipen gälla 
i många ekonomiska sammanhang, eftersom ekonomin ju fundamentalt handlar om att 
hushålla med knappa resurser – Frågan blir om vi har råd att fortsätta släppa ut koldioxid, 
men det måste ju ställas mot frågan om vi har råd att minska utsläppen? Med detta menar jag 
naturligtvis inte att en teknisk utveckling och satsning på ren och effektiv energi skall utebli, 
men det ställer frågetecken till kraftigt ökade koldioxidskatter givet nyttan, 
osäkerhetsmomenten och välfärdseffekterna som beskrivits ovan. 

5.2 Fortsatta studier 
 
Utan större tvekan kan det nog sägas att det finns många studier inom detta område, men 
studier som på något sätt kan uppskatta både välfärdseffekter av minskat utsläpp, såväl som 
påverkan på individer och hushåll, är troligen det som behövs för att kunna dra några mer 
exakta slutsatser kring problematiken. Det mina studier har stött på är oftast ett konstaterande 
om att välfärdseffekten av minskat utsläpp (renare miljö) är mycket svår att uppskatta. Det 
följer naturligtvis också av problematiken för bedömningen av dess effekter som jag beskrivit 
ovan. I sakens natur ligger också att om ämnet för fundering hade varit av en annan karaktär 
t.ex. ”dödlig vid 2 milliliter” så hade svårigheten att besluta om åtgärder troligen varit 
annorlunda. Men nu rör det sig om en (under normala omständigheter) ofarlig gas som 
koldioxid och som förekommer naturligt. Helhetsberäkningar av kostnaderna/effekterna av ett 
pågående utsläpp kan väl egentligen ses som lösningen, och det är ju just det som IPCC 
försöker göra, och stämmer uppskattningarna, så torde det vara en fråga om att uppnå 
vetenskaplig konsensus om huruvida växthuseffekten är antropogen eller inte. 
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